Xin đơn cử vài thí dụ : đời Trần Minh Tông, khi bọn nho sĩ Lê Bá Quát, Phạm Sư Mạnh muốn thay đổi chính sự, vua đã mắng : “*Nhà nước đã có phép tắc riêng, Nam Bắc khác nhau, nếu nghe kể của bọn học trò mặt trắng tìm đường tiến thân thì sinh loạn ngay*”. (Đại Việt Sử Ký Toàn Thư, sdd, trg 138).

Đời Trần Duệ Tông : “*Mùa Đông, tháng 10, Giáp Dần (1374) vua xuống chiếu cho quân và dân không được mặc áo, chải đầu theo phương Bắc*” (Đại Việt Sử Ký Toàn Thư, sdd, trg 158).

Thú vị nhất là bài thơ của Trần Thái Tông muốn chứng tỏ vua Việt không những không bắt chước mà còn tự hào đã hơn hẳn vua Tàu về cái Đức, về cách xử thế, có nghĩa là văn hóa Việt cao hơn văn hóa Trung Hoa nhiều :

Gia đình, cha mẹ, vợ con họ lâm vào cảnh điêu đứng lầm than.
- Hàng triệu người miền Nam, tiếp theo sau là miền Bắc, hàng hàng lớp lớp hướng về biển đen.
- Nhóm văn nghệ sĩ liên hệ vụ Nhân Văn giai phẩm, đồng bào nạn nhân của cải cách ruộng đất, bà con thân nhân của mồ chôn tập thể năm Mậu Thân 1968 ở Huế v. v... Thân nhân và bạn bè thân hữu của họ, lòng vẫn khép kín với

cách mạng.

- Về mặt xã hội nói chung thì Phật Giáo, Hòa Hảo, Công Giáo, Tin Lành, Tây Nguyên, Thái Bình là những mối oan cừu nhức nhối, âm ỉ ...

- Sau 1975, thế hệ trẻ theo cách mạng nay đã trèo lên đến ghế lãnh đạo (Trương Tấn Sang của miền Nam chẳng hạn).